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OBIETTIVO TRASVERSALE “RAZIONALIZZAZIONE della GESTIONE FINANZIARIA dei RESIDUI ATTIVI”    
 

SEZIONE  3  –  LE  RISORSE  ECONOMICHE,  LA  SICUREZZA  E  LE  ATTIVITA’  PRODUTTIVE 

AREA STRATEGICA 3 – LE RISORSE ECONOMICHE 
    

Obiettivo operativo 

contenuti 

Indicatore obiettivo peso obiettivo 

attribuito 

soggetti coinvolti 

1 RAZIONALIZZAZIONE del la GESTIONE FINANZIARIA del  
RESIDUI ATTIVI  

 

 80 

(obiettivo 

IMPEGNATIVO) 

 

 

Premesso l’intercorso accantonamento integrale a FCDE nel 

risultato di amministrazione (e quindi la neutralità finanziaria 

dell’intervento) L’obiettivo è teso ad ADDIVENIRE ALLO STRALCIO 

DAL CONTO DEL BILANCIO dei RESIDUI ATTIVI di DUBBIA 

ESIGIBILITA’ DI ANZIANITA’ > 5 ANNI. 

 

→ FINALITA’ dell’OBIETTIVO: RAZIONALIZAZIONE della 

GESTIONE FINANZIARIA DEI RESIDUI, avvalendosi delle facoltà 

a tale titolo individuate dal Principio contabile 4/2 allegato al 

D.Lgs 118/2011, con particolare riguardo ai crediti di dubbia 

esigibilità di natura tributaria e da sanzioni CDS iscritti a ruoli 

coattivi AG.ER 

 

→ TERMINE di CONSEGUIMENTO DELL’OBIETTIVO: in tempo utile 

per il recepimento nel Conto del Bilancio a Rendiconto 2023  

Misure organizzative funzionali al 
conseguimento dell’obiettivo: 

a] Analisi e ricognizione di dettaglio dei 

crediti iscritti a residui attivi al 

31.12.2022 nella contabilità 

finanziaria, di provenienza ante 2019  

 

b] Analisi e ricognizione di dettaglio della 

consistenza attuale dei crediti iscritti a 

ruolo coattivi AG.ER (post riscossioni, 

discarichi per sgravi e/o 

provvedimenti legislativi di stralcio ed 

altre causali)  

 

c] Sulla scorta di quanto ai punti a] e b] 

→ Verifica della coerenza dei crediti 

iscritti a residui attivi vs inerenti valori 

ruoli coattivi 

 

d] Compiuta e analitica determinazione, 

idoneamente documentata, ai fini 

dello stralcio dal conto del bilancio: 

sub-pesi: 

 
punti 40 

per ogni Area 

coinvolta 

AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA 

(R.A. coordinamento 

processo e 

collaboratori del 

Servizio Tributi) 

 

AREA POLIZIA LOCALE 

(R.A. coordinamento 

processo e 

collaboratori di servizio 

adibiti alla gestione 

amm.va delle entrate) 
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→ Della quota oggetto di discarichi 

e/o riduzioni a diverso titolo vs 

valore originario, costituente 

“RESIDUO INSUSSISTENTE” (per 

sopraggiunto venir meno 

dell’inerente titolo giuridico del 

credito) 

→ Della residua quota effettiva 

costituente credito dell’Ente al 

31.12.2023, considerata di 

DUBBIA ESIGIBILITÀ ed in quanto 

tale da stralciare dal conto del 

bilancio ed iscrivere a Conto del 

Patrimonio sino a prescrizione 

 

e] Assunzione di DETERMINAZIONE ad 

HOC, al fine dello stralcio dei residui 

attivi a titolo di INSUSSISTENZA e 

INESIGIBILITA’ compiutamente ed 

analiticamente definita e 

documentata, al fine della 

conseguente DETERMINAZIONE di 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO dei 

RESIDUI 

 

→ FASI a] – b] – c] → entro la 1^ decade 
di febbraio 2024 

→ FASI d] – e] → entro il 28.02.2024, al 
fine del recepimento nel CONTO del 
BILANCIO a RENDICONTO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 


